
Deliberazione Direttore Generale n. 334 del 25/03/2024

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Approvvigionamenti

OGGETTO: Affidamento alla Soc. DEDALUS S.p.A. ai sensi dell articolo 76 comma 2 lettera b del D.lgs. n 36/2023 �
dell assistenza e della manutenzione dei software applicativi POWERLAB, DNLAB, DNWEB, PROMETEO MERCURIO �
in uso presso la ASL Roma 3 - periodo 01.01.2024-31.12.2026 - per un importo complessivo di  663.283,50 Iva inclusa �
 CIG: A045EBA4A0.�

L’ Estensore: Neva Spesso

Parere del Direttore Amministrativo : Dott. Angelo Scozzafava

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Daniela Sgroi

Parere DS: FAVOREVOLE

Il presente provvedimento necessita di rilevazioni contabili (autorizzazioni di costi/accertamenti di ricavi) da annotare nel
bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Pasquarelli Diana

Il Dirigente addetto al controllo di budget con la sottoscrizione della proposta di delibera di pari oggetto num. Provv. 640
attesta:

Sottoconto: 502020106
Comporta scostamenti rispetto al budget: NON COMPORTA SCOSTAMENTO
Responsabile UOC RISORSE ECONOMICO FINANZIARIE: Davide Buoncristiani

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 640

Hash .pdf (SHA256): 336c0908dec824a6c942181d8d0e1640db02f55cc20677505658e704b58bc346
Hash .p7m (SHA256): fa2d2b49140a11ab430ce4c7ef16d8e90022df2e87e0669ec1fc26918e96abd0
Firme digitali apposte sulla proposta: Scozzafava Angelo,Farinella Giovanni,SGROI DANIELA,Pasquarelli 
Diana,BUONCRISTIANI DAVIDE

Il Responsabile del Procedimento: Matteo Montesi

Il Dirigente: Pasquarelli Diana

Il Direttore del Dipartimento: Giovanni Farinella
 



                   Deliberazione  
___________________________________________________________________________________________________       

1 
 

  
IL DIRIGENTE 

UOC APPROVVIGIONAMENTI 
 
VISTA la Deliberazione n. 13 del 09/01/2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, 

approvato con DCA n. U00033 dell’11/02/2020 e pubblicato sul BURL del 
13/02/2020 n. 13; 

 
PREMESSO il D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge n. 78 del 21/06/2022, recante delega al Governo in 
materia di contratti pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 31/03/2023, 
in vigore a far data dal 01/04/2023 ed efficace a decorrere dal 01/07/2023 ex art. 
229 del medesimo D.lgs.; 

 
 che con la Deliberazione n.250 del 30/12/2021 è stato formalizzato l’affidamento 

della procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 63 comma 2 l. b) n3 del D.Lgs. n 
50/2016 e ss.m.i., alla società DEDALUS S.p.A. per i servizi di assistenza e 
manutenzione dei sistemi applicativi POWERLAB, DINLAB, DNWEB, 
PROMETEO MERCURIO e GIPSE fino al 31.12.2023; 

  
CONSIDERATO  che l’art. 76 del suddetto D.lgs. n. 36 del 31/03/2023 prevede che “le stazioni 

appaltanti possono ricorrere a una procedura negoziata senza la pubblicazione di 
un bando quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti 
unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti 
ragioni:(comma 2 lettera b punto 3)…la concorrenza è assente per motivi 
tecnici”;    

 
PRESO ATTO che LAZIOcrea S.p.A., essendo stata individuata con DGR 427 del 28/07/2023 

quale stazione appaltante per la realizzazione di una parte degli interventi relativi 
alla Missione M6C2 - 1.3.1., ha effettuato una ricognitiva degli applicativi 
presenti nella ASL Roma 3 chiedendone l’eventuale dichiarazione di infungibilità 
ed esclusività con nota protocollo U0022210 del 18.12.2023 parte integrante del 
presente provvedimento; 

 
 che la succitata ASL Roma 3 ha riscontrato la nota prot. n. U0022210 con la 
dichiarazione di cui al prot. n. 82488 del 22.12.2023, parte integrante del presente 
atto, formalizzando la dichiarazione di infungibilità ed esclusività relativa agli 
applicativi installati presso l’ASL Roma3 tra i quali l’applicativo ER4H fornito 
dalla Società DEDALUS S.p.A.;  

 
che la UOC ICT ha richiesto alla succitata DEDALUS S.p.A. con nota agli atti 
della stessa UOC, la dichiarazione di infungibilità ed esclusività per i servizi di 
assistenza e manutenzione dei sistemi applicativi POWERLAB, DNLAB, 
DNWEB, PROMETEO MERCURIO; 
 
 
 
 



                   Deliberazione  
___________________________________________________________________________________________________       

2 
 

che la Società DEDALUS S.p.A. ha comunicato mezzo pec con il documento 
DED.OF23005739, parte integrante del presente provvedimento dichiarando 
l’esclusività degli applicativi POWERLAB, DNLAB, DNWEB, PROMETEO 
MERCURIO; 
 

RICHIAMATA la suddetta offerta DED.OF23005739, parte integrante del presente 
provvedimento, presentata per il triennio 2024- 2026 di seguito sintetizzata: 

 
servizio 2024 2025 2026 

Servizio di gestione software 
laboratorio 

€84.150,00 €84.150,00 €84.150,00 

Gestione Software applicativo di  
laboratorio 

€42.075,00 €42.075,00 €42.075,00 

Presidio on site – n. 1 risorsa 
presso la sede della ASL Roma 3 
(dalle 9:00 alle 13:00 e dalle 
14:00 alle 18:00 nei giorni feriali) 
per la gestione specialistica 
applicativa del sistema DNLab 
per il supporto operativo e la 
formazione agli utenti  

€55.000,00  €55.000,00 €55.000,00 

TOTALE (IVA ESCLUSA) €181.225,00 €181.225,00 €181.225,00 
TOTALE (IVA INCLUSA) €221.094,50 €221.094,50 €221.094,50 
 

 
VALUTATA la congruità dell’offerta tecnico economica di cui sopra della DEDALUS S.p.A.. 

dalla UOC Sistemi ICT; 
 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti 
in materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 
dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di 
attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 
A045EBA4A0; 

 
VISTO  l’art. 15 comma 1 del D.lgs. n.36/2023, relativo al “Responsabile Unico del 
 Progetto (RUP)”; 
 
RITENUTO necessario ed indispensabile assicurare la continuità dei servizi di cui trattasi, 

affidando l’assistenza e la manutenzione dei software applicativi POWERLAB, 
DNLAB, DNWEB, PROMETEO MERCURIO in uso presso la ASL Roma 3; 

 
 
 
 
 



                   Deliberazione  
___________________________________________________________________________________________________       

3 
 

 opportuno, per la fornitura in oggetto individuare quale RUP il Dott. Montesi 
Direttore della UOC Sistemi ICT nelle funzioni di Responsabile Unico del 
Progetto (RUP) e con i compiti di cui all’art. 15 del D.lgs. 36/2023 come DEC per 
il software del Laboratorio Analisi (POWERLAB e DNlab) il Dott. Stefano 
Antonaci; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell'istruttoria effettuata dalla UOC 

Sistemi ICT, nella forma e nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo 
per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 1 della 
L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e 
di efficacia di cui all’art.1, primo comma, L.241/90 ss.mm.ii.; 

 
VERIFICATO che il presente provvedimento non è sottoposto a controllo regionale ai sensi del 

combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e successive modificazioni e 
degli artt. 21 e 22 della L.R. n.45/96 e ss.mm.ii.; 

 
 

PROPONE 
 

 
Per le motivazioni esposte nelle premesse: 
 

 di affidare l’assistenza e la manutenzione dei software applicativi POWERLAB, DNLAB, 
DNWEB, PROMETEO MERCURIO in uso presso la ASL Roma 3, in esito ad una procedura 
negoziata senza la pubblicazione di un bando per le motivazioni di cui ai sensi dell’articolo 76 
comma 2 lettera b del D.lgs. n 36/2023 alla Società DEDALUS S.p.A. per l’importo 
complessivo di € 663.283,50 Iva inclusa per il periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2026; 
 

 di dare mandato alla UOC REF, ad assumere apposita Sub autorizzazioni della autorizzazione 
n. 1500, sul sottoconto n. 502020106 “Servizi di assistenza Informatica” come di seguito: 
 
 € 221.094,50 Iva Inclusa sul Bilancio 2024; 
 € 221.094,50 Iva Inclusa sul Bilancio 2025; 

€ 221.094,50 Iva Inclusa sul Bilancio 2026; 
 

 di individuare quale RUP il Dott. Matteo Montesi Direttore della UOC Sistemi ICT come DEC 
per il software del Laboratorio Analisi (POWERLAB e DNlab) il Dott. Stefano Antonaci; 
 

 di individuare il Dirigente della UOC Sistemi ICT per gli adempimenti di competenza di cui al 
presente atto, ivi comprese le relative notifiche e/o comunicazioni alle società interessate e tutti 
gli atti conseguenti e necessari per dar avvio al contenuto di cui al presente provvedimento 
indicando quale centro ordinante e di Gestione (Ord/CentrodG) la UOC Sistemi ICT (LSIT). 
 

 
IL DIRIGENTE 

 UOC APPROVVIGGIONAMENTI 
Dr.ssa Diana Pasquarelli 

 
 



                   Deliberazione  
___________________________________________________________________________________________________       

4 
 

   
                     IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO               il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00201 del 29/10/2021 avente ad 

oggetto: “Attribuzione delle funzioni di Direttore Generale alla dott.ssa 
Francesca Milito”; 

  
VISTA      la deliberazione n. 1 del 02/11/2021 avente ad oggetto: “insediamento della 

dott.ssa Francesca Milito in qualità di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria 
Locale Roma 3”; 

  
LETTA  la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Responsabile dell'Unità 

Organizzativa in frontespizio indicata; 
 
 

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, 
nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo 
comma, L.241/90 e ss.mm.ii.; 

 
VISTO il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in 

frontespizio; 
 

             DELIBERA 
 

- di adottare la proposta di deliberazione con oggetto: “Affidamento alla Soc. DEDALUS S.p.A. 
ai sensi dell’articolo 76 comma 2 lettera b del D.lgs. n 36/2023 dell’assistenza e della 
manutenzione dei software applicativi POWERLAB, DNLAB, DNWEB, PROMETEO 
MERCURIO in uso presso la ASL Roma 3 - periodo 01.01.2024-31.12.2026 - per un importo 
complessivo di € 663.283,50 Iva inclusa – CIG: A045EBA4A0”, composta di n. 5 pagine e di 
n. 3 allegati, nei termini indicati; 

 
Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della L. 
R. 31/10/1996 n.45. 
                        
 

         IL DIRETTORE GENERALE  
                                                                                             (Dott.ssa Francesca Milito) 



Firefox about:blank

1 di 13 19/03/2024, 16:30



Firefox about:blank

2 di 13 19/03/2024, 16:30



Firefox about:blank

3 di 13 19/03/2024, 16:30



Firefox about:blank

4 di 13 19/03/2024, 16:30



Firefox about:blank

5 di 13 19/03/2024, 16:30



Firefox about:blank

6 di 13 19/03/2024, 16:30



Firefox about:blank

7 di 13 19/03/2024, 16:30



Firefox about:blank

8 di 13 19/03/2024, 16:30



Firefox about:blank

9 di 13 19/03/2024, 16:30



Firefox about:blank

10 di 13 19/03/2024, 16:30



Firefox about:blank

11 di 13 19/03/2024, 16:30



Firefox about:blank

12 di 13 19/03/2024, 16:30



Firefox about:blank

13 di 13 19/03/2024, 16:30



Firefox about:blank

1 di 4 19/03/2024, 10:47



Firefox about:blank

2 di 4 19/03/2024, 10:47



Firefox about:blank

3 di 4 19/03/2024, 10:47



Firefox about:blank

4 di 4 19/03/2024, 10:47



Firefox about:blank

1 di 4 19/03/2024, 10:46



Firefox about:blank

2 di 4 19/03/2024, 10:46



Firefox about:blank

3 di 4 19/03/2024, 10:46



Firefox about:blank

4 di 4 19/03/2024, 10:46


